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H E RAU S G E G E B E N  VO M  A M T  D E R  T I R O L E R  L A N D E S R E G I E R U N G ,  A B T E I LU N G  G E M E I N D E A N G E L E G E N H E I T E N

I N H A LT

Es wird mitgeteilt, dass der Präsident des Rechnungshofes gemäß Art. 1 § 3 Abs. 1 des Bezügebegrenzungsge-
setzes, BGBl. I Nr. 64/1997, in der Fassung des Gesetzes BGBl. I Nr. 119/2001, in dem am 13.Mai 2008 erschiene-
nen „Amtsblatt zur Wiener Zeitung“ unter Rechnungshof GZ: 105.500/626-S4-3/08, aufgrund der Mitteilung des
Bundesministers für Soziales und Konsumentenschutz vom 24. Jänner 2008 sowie der Statistik Austria vom 4. März
2008 den Anpassungsfaktor, mit dem der zuletzt geltende Ausgangsbetrag in Höhe von 8.023,60 EUR mit Wirk-
samkeit zum 1. Juli 2008 anzupassen ist, mit 1,017 ermittelt und kundgemacht hat. Der angepasste Ausgangsbe-
trag 2008 beträgt daher 8.160,00 EUR.

In diesem Zusammenhang wird daran erinnert, dass seit 1.Oktober 2007 zwischen Bürgermeistern, die neben
dieser Funktion kein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben, und Bürgermeistern, die neben die-
ser Funktion ein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben, zu unterscheiden ist (siehe das Gesetz
vom 5. Juli 2007, LGBl. Nr. 58, mit dem das Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz geändert wurde).

Die bisherigen Unterscheidungen nach Bürgermeistern, die öffentlich-rechtlich Bedienstete ohne oder mit Pen-
sionskasse sind bzw. die nicht öffentlich-rechtlich Bedienstete ohne oder mit Pensionskasse sind, ist weiterhin zu
beachten.

Ferner sind weiterhin jene Gruppen von Bürgermeistern zu beachten, die am 14. März 1998 bereits zwölf Jahre
an Amtszeit aufwiesen und nach § 23a einen Anspruch auf laufende Zuwendungen erworben haben bzw. die am
14. März 1998 eine kürzere als zwölfjährige Amtszeit aufwiesen und nach § 23c als so genannte Optanten einen
Anspruch auf anteilige laufende Zuwendungen erworben haben.

Aufgrund der Änderung des Ausgangsbetrages im angeführten Ausmaß und der erfolgten Kundmachung der
Bezüge nach dem BezBegrBVG durch den Präsidenten des Rechnungshofes werden in der Folge die ab 1. Juli 2008
gültigen Bezugstabellen der Bürgermeister, der Bürgermeister-Stellvertreter und der Gemeinderäte veröffentlicht.

25.
Bezüge der Bürgermeister, Bürgermeister-Stell-

vertreter und Gemeinderäte ab 1. Juli 2008

Einwohner
Bezug in %

Bezug lt. § 3 Abs. 2 
Tiroler 

Gemeindebezüge-
gesetz in EUR

Bezug lt. § 18  
Tiroler 

Gemeindebezüge-
gesetz in EUR

bis      500 EW 23,76% 1.938,80 1.762,55
501 bis   1.000 EW 30,36% 2.477,40 2.252,18

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.231,40 2.937,64
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.752,00 3.410,91
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.344,40 3.949,45
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.838,10 4.398,27

über 10.000 EW 65,34% 5.331,70 4.847,00
bzw. § 3 (2) letzter Satz 82,50% 6.732,00 6.120,00

Variante 1: Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse

Einwohner Bezug in % Bezug in EUR
bis      500 EW 23,76% 1.938,80

501 bis   1.000 EW 30,36% 2.477,40
1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.231,40
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.752,00
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.344,40
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.838,10

über 10.000 EW 65,34% 5.331,70
bzw. § 3 (2) letzter Satz 82,50% 6.732,00

Tabelle 1 neu Tabelle 1.1 neu

Bezüge der Bürgermeister, die neben dieser Funktion 
kein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben:
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Variante 3: NICHT Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse, MIT Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)**

Bezug Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag
Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 23,76% 1.938,80 227,81 1.710,99 214,24
501 bis   1.000 EW 30,36% 2.477,40 291,09 2.186,31 273,75

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.231,40 379,69 2.851,71 357,07
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.752,00 440,86 3.311,14 414,60
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.344,40 461,78 3.882,61 434,27
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.838,10 461,78 4.376,31 434,27

über 10.000 EW 65,34% 5.331,70 461,78 4.869,91 434,27
bzw. § 3 (2) letzter Satz 82,50% 6.732,00 461,78 6.270,21 434,27

Tabelle 1.3 neu

Variante 4: NICHT Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse (§ 18)* und Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)**
(Bezugskürzung 10/11)

Bezug Pensionskasse Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag
Einwohner  in % BMGL. in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 23,76% 1.938,80 176,25 1.762,55 207,09 1.555,46 194,76
501 bis   1.000 EW 30,36% 2.477,40 225,22 2.252,18 264,63 1.987,55 248,87

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.231,40 293,76 2.937,64 345,17 2.592,47 324,61
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.752,00 341,09 3.410,91 400,78 3.010,13 376,91
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.344,40 394,95 3.949,45 461,78 3.487,67 434,27
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.838,10 439,83 4.398,27 461,78 3.936,49 434,27

über 10.000 EW 65,34% 5.331,70 484,70 4.847,00 461,78 4.385,22 434,27
bzw. § 3 (2) letzter Satz 82,50% 6.732,00 612,00 6.120,00 461,78 5.658,22 434,27

Tabelle 1.4 neu

Bezug für BürgermeisterInnen gem. § 3 Abs. 3 des Tiroler Gemeindebezügegesetzes, die schon 1998 zwölf Jahre im Amt waren (§ 23 
Gemeindebezügegesetz)

Bezug lt. Tiroler Gemein- fiktiver Bezug lt. Gemein- Pensionsbeitrag* Bezug - Gemeindeleistung
Einwohner debezügegesetz 1998 debezügegesetz (=BMGL.) in EUR 12,55 % d. BMGL. Pensionsbeitrag nach § 17 Gemeindebe-

Bezug in % Bezug in EUR in % A/VII/7 in EUR in EUR zügegesetz in EUR

bis      500 EW 23,76% 1.938,80 30,00% 1.228,30 154,15 1.784,65 154,15
501 bis   1.000 EW 30,36% 2.477,40 40,00% 1.637,80 205,54 2.271,86 205,54

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.231,40 55,00% 2.251,90 282,61 2.948,79 282,61
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.752,00 70,00% 2.866,10 359,70 3.392,30 359,70
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.344,40 80,00% 3.275,50 411,08 3.933,32 411,08
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.838,10 90,00% 3.685,00 462,47 4.375,63 462,47

über 10.000 EW 65,34% 5.331,70 100,00% 4.094,40 513,85 4.817,85 513,85

Tabelle 3 neu

Variante 2: Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse  (§ 18)*
(Bezugskürzung 10/11)

Bezug BMGL Pensionskasse Bezug
Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 23,76% 1.938,80 176,25 1.762,55
501 bis   1.000 EW 30,36% 2.477,40 225,22 2.252,18

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.231,40 293,76 2.937,64
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.752,00 341,09 3.410,91
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.344,40 394,95 3.949,45
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.838,10 439,83 4.398,27

über 10.000 EW 65,34% 5.331,70 484,70 4.847,00
bzw. § 3 (2) letzter Satz 82,50% 6.732,00 612,00 6.120,00

Tabelle 1.2 neu

Bezüge der Bürgermeister, die am 14. März 1998 eine zwölfjährige Amtszeit aufwiesen
(§ 23a des Gemeinde-Bezügegesetzes) 

und kein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben:
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Beiträge und Bezüge für OptantInnen gemäß § 3 Abs. 2 Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998
OHNE PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2008

G Pension Pensions- f iktiver Bezug Pensionsbeitrag Gemeindeleistung
R in % beitrag in % Bezug in EUR (=BMGL. A/VII/7) lt. § 23c Abs. 5 Bezug abzügl. lt. § 17 Gemeinde-
K J M lt. § 23 c Abs. 3 lt. § 23 c Abs. 5 in EUR (Pbtg.) in EUR Pbtg. in EUR bezügegesetz in EUR
1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 1.938,80 1.228,30 115,61 1.823,19 115,61
2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2.477,40 1.637,80 154,16 2.323,24 154,16
3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 3.231,40 2.251,90 211,96 3.019,44 211,96
4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 3.752,00 2.866,10 269,77 3.482,23 269,77
5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.344,40 3.275,50 308,31 4.036,09 308,31
6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.838,10 3.685,00 346,85 4.491,25 346,85
7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 5.331,70 4.094,40 385,39 4.946,31 385,39

GRK Gruppengrößenklassen: Ermittlung des Pensionsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 3:
1 bis 500 EW 0,2847222 x Anzahl der Monate vor dem Stichtag;
2 501 bis 1.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
3 1.001 bis 2.000 EW Pensionsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 3:
4 2.001 bis 5.000 EW  108 x 0,2847222 = 30,7499976 %
5 5.001 bis 8.000 EW
6 8.001 bis 10.000 EW Ermittlung des Beitragsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 5:
7 über 10.000 EW 12,55 x Monate vor dem Stichtag : 144 

z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
Beitragsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 5 = 12,55 x 108 : 144 = 9,4125 %

Tabelle 4.1 neu

Beiträge und Bezüge für OptantInnen gemäß § 3 Abs. 2 Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998
MIT PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2008

G Pensio n Pensio ns- Pensionskasse Gekürzter Bezug Pensio nskasse B ezug  g ekürz t  um f ikt iver Bezug Pensionsbeitrag Bezug gekürzt um Gemeindeleistung lt .

R in % b eit rag  in %  lt . § 23c Abs.8 in % B ezug na c h § 2 3 c  Abs. 8 Pensio nskasse n. § 23a Abs. 4 lt. § 23c Abs. 5 PK abzügl. Pbtg § 17 Gemeindebezü-

K J M lt . § 23 c Abs. 3 lt . § 23 c Abs. 5 i n EUR i n EUR (=BMGL. A/ VII/ 7) in EUR (Pbtg.) in EUR in EUR gegesetz in EUR

1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 1.938,80 47,29 1.891,51 1.228,30 115,61 1.775,90 115,61

2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 2.477,40 60,42 2.416,98 1.637,80 154,16 2.262,82 154,16

3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 3.231,40 78,81 3.152,59 2.251,90 211,96 2.940,63 211,96

4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 3.752,00 91,51 3.660,49 2.866,10 269,77 3.390,72 269,77

5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.344,40 105,96 4.238,44 3.275,50 308,31 3.930,13 308,31

6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.838,10 118,00 4.720,10 3.685,00 346,85 4.373,25 346,85

7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 5.331,70 130,04 5.201,66 4.094,40 385,39 4.816,27 385,39

G Berechnung Pensionsprozentsatz und Beitragsprozentsatz siehe Tabelle 4.1
R
K klassen: Berechnung Pensionskasse nach § 23c Abs. 8:
1 bis 500 EW 10 : 144 x (144 - Anzahl der Monate vor dem Stichtag)
2 501 bis 1.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
3 1.001 bis 2.000 EW Pensionskasse nach § 23c Abs. 8 = 10 : 144 x (144 - 108) = 2,5 %
4 2.001 bis 5.000 EW Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9:
5 5.001 bis 8.000 EW 100 : (100 + errechneter Prozentsatz lt. § 23c Abs. 8):
6 8.001 bis 10.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
7 über 10.000 EW Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9 = 100 : (2,5 + 100) = 0,9756098 

lt . § 23c Abs. 9 in %

Gruppen-
größen

Tabelle 4.2 neu
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Bezüge der Bürgermeister, die neben dieser Funktion 
ein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben:

Einwohner Bezug in %

Bezug lt. § 3 Abs. 3 
Tiroler 

Gemeindebezüge-
gesetz in EUR

Bezug lt. § 18  
Tiroler 

Gemeindebezüge-
gesetz in EUR

bis      500 EW 19,80% 1.615,70 1.468,82
501 bis   1.000 EW 25,30% 2.064,50 1.876,82

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.692,80 2.448,00
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.410,90 3.100,82
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.949,40 3.590,36
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.398,20 3.998,36

über 10.000 EW 59,40% 4.847,00 4.406,36
bzw. § 3 (3) letzter Satz 75,00% 6.120,00 5.563,64

Variante 1: Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse

Einwohner Bezug in % Bezug in EUR
bis      500 EW 19,80% 1.615,70

501 bis   1.000 EW 25,30% 2.064,50
1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.692,80
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.410,90
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.949,40
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.398,20

über 10.000 EW 59,40% 4.847,00
bzw. § 3 (3) letzter Satz 75,00% 6.120,00

Tabelle 1 Tabelle 1.1

Variante 2: Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse  (§ 18)*
(Bezugskürzung 10/11)

Bezug BMGL Pensionskasse Bezug
Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 19,80% 1.615,70 146,88 1.468,82
501 bis   1.000 EW 25,30% 2.064,50 187,68 1.876,82

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.692,80 244,80 2.448,00
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.410,90 310,08 3.100,82
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.949,40 359,04 3.590,36
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.398,20 399,84 3.998,36

über 10.000 EW 59,40% 4.847,00 440,64 4.406,36
bzw. § 3 (3) letzter Satz 75,00% 6.120,00 556,36 5.563,64

Tabelle 1.2

Variante 3: NICHT Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse, MIT Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)**

Bezug Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag
Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 19,80% 1.615,70 189,84 1.425,86 178,53
501 bis   1.000 EW 25,30% 2.064,50 242,58 1.821,92 228,13

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.692,80 316,40 2.376,40 297,55
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.410,90 400,78 3.010,12 376,90
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.949,40 461,78 3.487,62 434,27
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.398,20 461,78 3.936,42 434,27

über 10.000 EW 59,40% 4.847,00 461,78 4.385,22 434,27
bzw. § 3 (3) letzter Satz 75,00% 6.120,00 461,78 5.658,22 434,27

Tabelle 1.3

Variante 4: NICHT Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse (§ 18)* und Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)**
(Bezugskürzung 10/11)

Bezug Pensionskasse Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag
Einwohner  in % BMGL. in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 19,80% 1.615,70 146,88 1.468,82 172,58 1.296,24 162,30
501 bis   1.000 EW 25,30% 2.064,50 187,68 1.876,82 220,52 1.656,30 207,39

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.692,80 244,80 2.448,00 287,64 2.160,36 270,50
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.410,90 310,08 3.100,82 364,34 2.736,48 342,64
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.949,40 359,04 3.590,36 421,87 3.168,49 396,73
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.398,20 399,84 3.998,36 461,78 3.536,58 434,27

über 10.000 EW 59,40% 4.847,00 440,64 4.406,36 461,78 3.944,58 434,27
bzw. § 3 (3) letzter Satz 75,00% 6.120,00 556,36 5.563,64 461,78 5.101,86 434,27

Tabelle 1.4
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Bezüge der Bürgermeister, die am 14. März 1998 eine zwölfjährige Amtszeit aufwiesen 
(§ 23 a des Gemeinde-Bezügegesetzes) 

und ein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben:

Beiträge und Bezüge eines Bürgermeisters, der Optant ist und ein Mandat im Landtag,
Nationalrat oder Bundesrat ausübt, am Beispiel von 108 Amtsmonaten als Bürgermeister

(§ 3 Abs. 3 Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998 i. V. m. § 23c des Gemeinde-Bezügegesetzes):

Bezug für BürgermeisterInnen gem. § 3 Abs. 3 des Tiroler Gemeindebezügegesetzes, die schon 1998 zwölf Jahre im Amt waren (§ 23 
Gemeindebezügegesetz)

Bezug lt. Tiroler Gemein- fiktiver Bezug lt. Gemein- Pensionsbeitrag* Bezug - Gemeindeleistung
Einwohner debezügegesetz 1998 debezügegesetz (=BMGL.) in EUR 12,55 % d. BMGL. Pensionsbeitrag nach § 17 Gemeindebe-

Bezug in % Bezug in EUR in % A/VII/7 in EUR in EUR zügegesetz in EUR

bis      500 EW 19,80% 1.615,70 30,00% 1.228,30 154,15 1.461,55 154,15
501 bis   1.000 EW 25,30% 2.064,50 40,00% 1.637,80 205,54 1.858,96 205,54

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.692,80 55,00% 2.251,90 282,61 2.410,19 282,61
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.410,90 70,00% 2.866,10 359,70 3.051,20 359,70
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 3.949,40 80,00% 3.275,50 411,08 3.538,32 411,08
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.398,20 90,00% 3.685,00 462,47 3.935,73 462,47

über 10.000 EW 59,40% 4.847,00 100,00% 4.094,40 513,85 4.333,15 513,85

Tabelle 3

Beiträge und Bezüge für OptantInnen gemäß § 3 Abs. 3 Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998
OHNE PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2008

G Pension Pensions- f iktiver Bezug Pensionsbeitrag Gemeindeleistung
R in % beitrag in % Bezug in EUR (=BMGL. A/VII/7) lt. § 23c Abs. 5 Bezug abzügl. lt. § 17 Gemeinde-
K J M lt. § 23 c Abs. 3 lt. § 23 c Abs. 5 in EUR (Pbtg.) in EUR Pbtg. in EUR bezügegesetz in EUR
1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 1.615,70 1.228,30 115,61 1.500,09 115,61
2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2.064,50 1.637,80 154,16 1.910,34 154,16
3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2.692,80 2.251,90 211,96 2.480,84 211,96
4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 3.410,90 2.866,10 269,77 3.141,13 269,77
5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 3.949,40 3.275,50 308,31 3.641,09 308,31
6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.398,20 3.685,00 346,85 4.051,35 346,85
7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.847,00 4.094,40 385,39 4.461,61 385,39

GRK Gruppengrößenklassen: Ermittlung des Pensionsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 3:
1 bis 500 EW 0,2847222 x Anzahl der Monate vor dem Stichtag;
2 501 bis 1.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
3 1.001 bis 2.000 EW Pensionsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 3:
4 2.001 bis 5.000 EW  108 x 0,2847222 = 30,7499976 %
5 5.001 bis 8.000 EW
6 8.001 bis 10.000 EW Ermittlung des Beitragsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 5:
7 über 10.000 EW 12,55 x Monate vor dem Stichtag : 144 

z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
Beitragsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 5 = 12,55 x 108 : 144 = 9,4125 %

Tabelle 4.1
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Beiträge und Bezüge für OptantInnen gemäß § 3 Abs. 3 Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998
MIT PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2008

G Pensio n Pensio ns- Pensionskasse Gekürzter Bezug Pensio nskasse B ezug  g ekürz t  um f ikt iver Bezug Pensionsbeitrag Bezug gekürzt um Gemeindeleistung lt .

R in % b eit rag  in %  lt . § 23c Abs.8 in % B ezug na c h § 2 3 c  Abs. 8 Pensio nskasse n. § 23a Abs. 4 lt. § 23c Abs. 5 PK abzügl. Pbtg § 17 Gemeindebezü-

K J M lt . § 23 c Abs. 3 lt . § 23 c Abs. 5 i n EUR i n EUR (=BMGL. A/ VII/ 7) in EUR (Pbtg.) in EUR in EUR gegesetz in EUR

1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 1.615,70 39,41 1.576,29 1.228,30 115,61 1.460,68 115,61

2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 2.064,50 50,35 2.014,15 1.637,80 154,16 1.859,99 154,16

3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 2.692,80 65,68 2.627,12 2.251,90 211,96 2.415,16 211,96

4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 3.410,90 83,19 3.327,71 2.866,10 269,77 3.057,94 269,77

5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 3.949,40 96,33 3.853,07 3.275,50 308,31 3.544,76 308,31

6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.398,20 107,27 4.290,93 3.685,00 346,85 3.944,08 346,85

7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.847,00 118,22 4.728,78 4.094,40 385,39 4.343,39 385,39

G Berechnung Pensionsprozentsatz und Beitragsprozentsatz siehe Tabelle 4.1
R
K klassen: Berechnung Pensionskasse nach § 23c Abs. 8:
1 bis 500 EW 10 : 144 x (144 - Anzahl der Monate vor dem Stichtag)
2 501 bis 1.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
3 1.001 bis 2.000 EW Pensionskasse nach § 23c Abs. 8 = 10 : 144 x (144 - 108) = 2,5 %
4 2.001 bis 5.000 EW Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9:
5 5.001 bis 8.000 EW 100 : (100 + errechneter Prozentsatz lt. § 23c Abs. 8):
6 8.001 bis 10.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
7 über 10.000 EW Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9 = 100 : (2,5 + 100) = 0,9756098 

lt . § 23c Abs. 9 in %

Gruppen-
größen

Tabelle 4.2

BürgermeisterInnen-StellvertreterInnen GemeinderätInnen
 mit besonderen Aufgaben

Einwohner Bezug  bis höchstens bis höchstens
Bezug in % Bezug in EUR Bezug in % Bezug in EUR Bezug in % Bezug in EUR

bis      500 EW 3,60% 293,80 9,00% 734,40 5,40% 440,60
501   bis   1.000 EW 4,60% 375,40 11,50% 938,40 6,90% 563,00

1.001   bis   2.000 EW 6,00% 489,60 15,00% 1.224,00 9,00% 734,40
2.001   bis   5.000 EW 7,60% 620,20 19,00% 1.550,40 11,40% 930,20
5.001   bis   8.000 EW 8,80% 718,10 22,00% 1.795,20 13,20% 1.077,10
8.001   bis 10.000 EW 9,80% 799,70 24,50% 1.999,20 14,70% 1.199,50

über 10.000 EW 10,80% 881,30 27,00% 2.203,20 16,20% 1.321,90

 mit besonderen Aufgaben

Tabelle 2

Die Bezüge der Bürgermeister-Stellvertreter und der Gemeinderatsmitglieder, denen bestimmte Aufgaben, die
eine erhöhte Verantwortung und einen erheblichen Zeit- und Arbeitsaufwand erfordern, zur Besorgung übertra-
gen wurden, betragen ab 1. Juli 2008:

Zur Vermeidung weiterer Wiederholungen darf wiederum auf die Ausführungen im Merkblatt für die Gemein-
den Tirols, Folge 2/1998, verwiesen werden.

Gleichzeitig wird eindringlich auf § 4 des eingangs zitierten Bezügebegrenzungsgesetzes (Höchstzahl der Be-
züge und Ruhebezüge) hingewiesen. Personen mit Anspruch auf Bezug oder Ruhebezug nach den bezügerecht-
lichen Regelungen des Bundes oder der Länder dürfen insgesamt höchstens zwei Bezüge oder Ruhebezüge von
Rechtsträgern beziehen, die - wie Gemeinden, Gemeindeverbände und kommunale Ausgliederungen in Gesell-
schaften mit beschränkter Haftung, Gesellschaften mit beschränkter Haftung & Co KG oder Kommanditgesell-
schaften , Gesellschaften mit beschränkter Haftung & CO KEG oder Kommanditerwerbsgesellschaften und der-
gleichen - der Kontrolle des Rechnungshofes unterliegen. Abweichend dürfen nur Funktionäre von Gemeinden
mit weniger als 10.000 Einwohnern einen weiteren Bezug monatlich bis zur Höhe von 4% des Ausgangsbetrages,
das sind 326,40 € beziehen. Bestehen Ansprüche auf mehr als zwei solcher Bezüge oder Ruhebezüge, sind alle bis
auf die zwei höchsten Bezüge oder Ruhebezüge stillzulegen. An die diesbezüglichen Ausführungen im Merkblatt
für die Gemeinden Tirols, September 1999, Nr. 58 und 59, wird erinnert.
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§ 10 MSchG – Grundvoraussetzung für den Kündi-
gungsschutz schwangerer Arbeitnehmerinnen ist das
Vorliegen der Schwangerschaft bei Ausspruch der Kün-
digung. Im MSchG findet sich keine Bestimmung, in der
der Beginn der Schwangerschaft definiert wäre. Wäh-
rend in der Medizin die Schwangerschaft mit der Nida-
tion (Einnistung des befruchteten Eies in der Gebär-
mutter) beginnt, beginnt nach der Judikatur des OGH
die Schwangerschaft – im Bereich des MSchG – mit der
Empfängnis (vgl. zB OGH 23. November 2006, 8 ObA
39/06b, ARD 5740/3/2007). Im Anwendungsbereich
des MSchG ist daher von einem Schwangerschaftsbe-
ginn „post conceptionem“ auszugehen.

Die Beweislast liegt bei der klagenden Arbeitnehme-
rin. Sie muss das Vorliegen der Schwangerschaft zum
Kündigungszeitpunkt nachweisen, wenn sie die Un-
wirksamkeit der Kündigung geltend macht. Dieser Be-
weis ist der Klägerin im vorliegenden Fall nicht gelun-
gen (hier: Einholung eines Gutachtens eines Sachver-

ständigen aus dem Fachgebiet der Gynäkologie, der zum
Ergebnis kam, dass die klagende Arbeitnehmerin mit an
Sicherheit grenzender Wahrscheinlichkeit zum Kündi-
gungszeitpunkt 31. Mai 2006 noch nicht schwanger war;
ursprünglich errechneter Geburtstermin 24. Februar
2007, tatsächlicher Geburtstermin 4. März 2007; das
Geburtsgewicht des Kindes sowie Untersuchungser-
gebnisse während der Schwangerschaft sprechen für
einen regelrechten Schwangerschaftsverlauf von nor-
maler Dauer, auch sonst keine Anhaltspunkte für Un-
regelmäßigkeiten; Rückrechnung 280 Tage vom tat-
sächlichen Geburtstermin nach der Methode Nägele;
Eisprung daher frühestens am 3. Juni 2006, wahr-
scheinlich sogar eine Woche später um den 10. Juni 2006;
am Tag des Ausspruchs der Kündigung, am 31. Mai 2006,
dem 11. Zyklustag, ist eine Konzeption daher aus der
Ex-post Betrachtung extrem unwahrscheinlich).

ASG Wien 16 Cga 187/06w 
vom 2. Oktober 2007

26.
Kündigungsschutz schwangerer Arbeitnehmerinnen

Die in Betracht kommenden gesetzlichen Bestim-
mungen (Gewerbeordnung, Tiroler Veranstaltungsge-
setz) beinhalten jeweils Normen, die u. a. dem Schutz
von Menschen durch verschiedene Emissionen dienen.
Sowohl § 74 Gewerbeordnung als auch § 3 Tiroler Ver-
anstaltungsgesetz normieren insbesondere den Schutz
des Lebens und der Gesundheit von Menschen.

Kompetenzrechtlich handelt es sich bei der Gewerbe-
ordnung um eine Bundesmaterie gemäß Art. 10 (1) Z. 8
B-VG, bei dem Veranstaltungsrecht um eine Landesma-
terie gemäß Art 15 (3) B-VG, die gemäß Art 118 (3) Z. 3
B-VG im eigenen Wirkungsbereich der Gemeinde zu
vollziehen ist.

§ 2 (1) Z. 17 Gewerbeordnung normiert, dass dieses
Gesetz nicht auf den Betrieb von Theatern und Licht-
spieltheatern und von Unternehmen öffentlicher Be-
lustigungen und Schaustellungen aller Art, musikali-
sche und literarische Darbietungen anzuwenden ist.

Diesbezüglich darf auf den Kommentar zur Gewer-
beordnung, Hermann Gabler, Harald Stolzlechner und

Harald Wendl, 2. Auflage, Springer Wien New York Ver-
lag, Seiten 76 ff verwiesen werden, in welchem zur Ab-
grenzung zwischen Gewerberecht und Veranstaltungs-
recht wie folgt ausgeführt wird:

„Der Unternehmensgegenstand von ,Unternehmen
öffentlicher Belustigungen‘ wird mit Hilfe der Begriffe
,öffentlich‘ und ,Belustigung‘ umschrieben. ,Öffentlich‘
bedeutet nach allgemeinem Sprachgebrauch, dass ein
Unternehmen eine Belustigung produziert, die allge-
mein, d. h. für jeden Menschen unter gleichen Voraus-
setzungen zugänglich ist, gleichgültig, ob der Zutritt
entgeltlich oder unentgeltlich ist. Unter ,Belustigung‘
versteht man nach allgemeinem Sprachgebrauch ,volks-
tümliches Fest, Vergnügen, unterhaltender Zeitvertreib‘
(Duden, Das große Wörterbuch der deutschen Sprache,
1999, Stichwort Belustigung). Dem Begriff kommt da-
nach ein doppelter Wortsinn zu: Einerseits geht es um
volkstümliche Feste, Vergnügungen, also um Veranstal-
tungen, die beim Kunden Heiterkeit, Ausgelassenheit,
Fröhlichkeit, Vergnügen und Spaß bewirken, wie z. B.

27.
Abgrenzung Veranstaltungsrecht – Gewerberecht: Go Kart Bahn
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Tanzveranstaltungen, Maskeraden, Faschingszüge, .....,
Zirkusunternehmen, Varieté-Unternehmen, Zauber-
künstler, etc.

Anderseits versteht man darunter jeden sonstigen
,unterhaltenden Zeitvertreib‘, unabhängig davon, ob
dessen Ausübung mehr mit Ausgelassenheit und Ver-
gnügen oder mehr mit Geschicklichkeit oder gar mit
Anstrengung oder beidem verbunden ist. Hierher ge-
hört die Ausübung von Spiel und Sport, also die Durch-
führung von sportlichen Wettbewerben (Sportveran-
staltungen), aber auch die Ausübung von Sportarten
durch das allgemein Publikum wie z. B. Tennis, Golf,
Langlauf, Schilauf, Eiskunstlauf, Unternehmungen, die
dem allgemeinen Publikum entsprechende Sportanla-
gen (z. B. Golf-, Eislauf-, Tennisplätze) gegen Entgelt
oder in Erwartung eines sonstigen wirtschaftlichen Vor-
teils zur Verfügung stellen, .........“

Diesen Ausführungen folgend handelt es sich auch
bei einer Go Kart Bahn um einen „unterhaltenden Zeit-
vertreib“, welcher unter den Ausnahmetatbestand des
§ 2 (1) Z. 17 Gewerbeordnung fällt. Diese Ansicht wird
weiters durch die gefestigte höchstgerichtliche Judika-
tur bestätigt, in der namentlich Go Kart Bahnen als Sach-
verhalte bezeichnet werden, die dem Veranstaltungs-
recht zuzuordnen sind (vgl. hiezu die Erkenntnisse vom
27. Mai 1993, Zahl 92/01/0900 und vom 10. Mai 1996,
Zahl 95/02/0534). 

Da für Go Kart Bahnen die Anwendbarkeit des Ver-
anstaltungsrechtes feststeht, liegt es an der Gemeinde
als Veranstaltungsbehörde, die notwendigen Schritte zu
unternehmen, um die Einhaltung der gesetzlichen Be-
stimmungen zu gewährleisten.

Mag. Jenewein, 
Bezirkshauptmannschaft Innsbruck-Land
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April 2008 Mai 2008
(endgültig) (vorläufig)

Index der Verbraucherpreise 2005
Basis: Durchschnitt 2005 = 100 106,7 107,4

Index der Verbraucherpreise 2000
Basis: Durchschnitt 2000 = 100 118,0 118,8

Index der Verbraucherpreise 96
Basis: Durchschnitt 1996 = 100 124,2 125,0

Index der Verbraucherpreise 86
Basis: Durchschnitt 1986 = 100 162,4 163,5

Index der Verbraucherpreise 76
Basis: Durchschnitt 1976 = 100 252,5 254,1

April 2008 Mai 2008
(endgültig) (vorläufig)

Index der Verbraucherpreise 66
Basis: Durchschnitt 1966 = 100 443,0 445,9

Index der Verbraucherpreise I
Basis: Durchschnitt 1958 = 100 564,4 568,1

Index der Verbraucherpreise II
Basis: Durchschnitt 1958 = 100 566,3 570,0

Der Index der Verbraucherpreise 2005 (Basis: Durchschnitt 2005 = 100)
für den Kalendermonat Mai 2008 beträgt 107,4 (vorläufige Zahl) und
ist somit gegenüber dem Stand für April 2008 um 0,7% gestiegen (April
2008 gegenüber März 2008: +0,3%). Gegenüber Mai 2007 ergibt sich
eine Steigerung um 3,7% (April 2008/2007: +3,3%).
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